УТВЕРЖДЕНО
Глава Администрации

Прионежского муниципального района

______________/ Г.Н. Шемет

ПРОТОКОЛ
Заседания комиссии по контролю за эффективностью

управления муниципальным имуществом

г. Петрозаводск                                                                                              21 октября 2024 г.

Председатель комиссии:
Г.Н. Шемет -     Глава Администрации Прионежского муниципального района;

Члены комиссии:
Е.А.  Кондратьева  -  первый  заместитель  Главы  Администрации  Прионежского

муниципального района
Е.Н. Михеева - начальник  отдела  экономики  Администрации  Прионежского

муниципального района;
Т.Л. Зенина - начальник  отдела  жилищно-коммунального  хозяйства

Администрации Прионежского муниципального района;
  Е.А. Ярлыкова – начальник  отдела  архитектуры  и  управления  земельными

ресурсами  Администрации  Прионежского  муниципального
района;

  К.С. Галашова - И.о.  начальника  отдела  управления  делами  Администрации
Прионежского муниципального района;

Л.В. Старчикова - ведущий специалист по имущественным отношениям МУ «ХЭГ»
(секретарь комиссии).

Приглашена:                специалист по имущественным отношениям МУ «ХЭГ» -
                                        Северикова И.В.

Повестка дня:
1)  Рассмотрение  повторного  обращения  председателя  СНТ  СН  «Ветеран»  по

вопросу об осуществлении мероприятий по постановке на кадастровый учет и
признания права собственности на дорогу к СНТ.

2) Рассмотреть повторно обращение ГБУ «Ладвинский детский дом-интернат для
умственно  отсталых  детей»  о  принятии  в  собственность  Прионежского
муниципального района объекта недвижимости (насосной водопроводной) КН
10:20:0000000:1766,  наружные  сети  ХВС  и  скважины  в  количестве  3  шт.,
расположенные по адресу: п. Ладва, ул. Комсомольская, д. 4, стр. 5..

3) Рассмотреть  обращение  Главы  Администрации  Деревянского  сельского
поселения  А.В.  Романова  о  принятии  в  собственность  Прионежского
муниципального района жилых помещений.

1

4) Рассмотреть  обращение  Главы  Администрации  Шелтозерского  вепсского
сельского  поселения  И.М.  Сафоновой  о  принятии  в  собственность
Прионежского муниципального района жилого помещения.

5) Рассмотреть  вопрос  заключения  договора  аренды  с  ПАО  «МТС»  с
последующей  пролонгацией  части  водонапорной  башни,  расположенной  по
адресу: п. Мелиоративный, ул. Лесная/Лыжная, д. б/н.

6) Рассмотреть обращение председателя КРОО Вепсский дом ремесел «Каичей» о
продление договора безвозмездного пользования муниципального имущества,
расположенного  по  адресу:  с.  Шелтозеро,  ул.  Пионерская.  Д.  34  на  более
длительный срок. Договор истекает в декабре.

7) Рассмотреть вопрос о продаже газели посредством публичного предложения,
так  как  аукцион  по  этому  лоту  признан  не  состоявшимся  по  причине
отсутствия заявок.

1. Слушали И.В. Северикову:
Рассмотрение  повторного  обращения  председателя  СНТ  СН  «Ветеран»  по

вопросу  об  осуществлении  мероприятий  по  постановке  на  кадастровый  учет  и
признания права собственности на дорогу к СНТ.

В  адрес  Администрации  Прионежского  муниципального  района  (далее  –
Администрация) поступило повторное обращение председателя СНТ СН «Ветеран» о
рассмотрении  вопроса  о  принятии  в  муниципальную  собственность  Прионежского
муниципального района дороги к СНТ.

Комиссией  по  контролю  за  эффективностью  управления  муниципальным
имуществом  (далее  -  Комиссия) от  15.08.2024г.  принято  решение  отделу  экономики
Администрации  Прионежского  района  обратиться  в  ГБУ  Республики  Карелия
«Национальный  архив  Республики  Карелия»  и  направить  промежуточный  ответ
гражданину.

Направлено обращение в  Государственный фонд данных Управления Росреестра
по  Республики  Карелия  о предоставлении  выкипировки  из  Генерального  плана  по
территориальной  принадлежности  СНТ  «Ветеран».  Обращение  Администрации
перенаправлено  в  ППК  «Роскадастр».  ППК  «Роскадастр»  в  адрес  Администрации
направлены копии  материалов  предоставления  земельного  участка  СНТ «Ветеран»  -
земельные участки для строительства подъездной дороги/дорог для к СНТ «Ветеран» не
предоставлялись.

Материалов по выделению з/у для строительства подъездной дороги и документов
о строительстве и вводу в эксплуатацию дороги не найдено.

Указанная дорога, обеспечивает подъезд к СНТ, которое не является населенным
пунктом  Прионежского  муниципального  района,  является  дорогой  необщего
пользования  местного  значения,  используется  собственниками земельных участков  в
СНТ исключительно для обеспечения собственных нужд.

Выделение средств бюджета Прионежского муниципального района на содержание
дороги к СНТ, не являющейся собственностью Прионежского муниципального района
не запланировано

Указанная дорога, обеспечивает подъезд к СНТ, которое не является населенным
пунктом  Прионежского  муниципального  района,  является  дорогой  необщего

2

пользования  местного  значения,  используется  собственниками земельных участков  в
СНТ исключительно для обеспечения собственных нужд.

Автомобильные  дороги  могут  находиться  в  собственности  физических  и
юридических лиц в том числе садоводческих некоммерческих товариществ.

В соответствии с п. 1 ст. 7 Федерального закона от 29.07.2017 года № 217-ФЗ «О
ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее — ФЗ №
217-ФЗ)  одной  из  целей  создания  и  деятельности  товарищества  является  создание
благоприятных  условий  для  ведения  гражданами  садоводства  и  огородничества
(обеспечение  тепловой  и  электрической  энергией,  водой,  газом,  водоотведения,
обращения  с  твердыми  коммунальными  отходами,  благоустройства  и  охраны
территории  садоводства  или  огородничества,  обеспечение  пожарной  безопасности
территории садоводства или огородничества и иные условия).

В соответствии со п. 1 ст. 17 ФЗ № 217-ФЗ к исключительной компетенции общего
собрания членов СНТ относятся:

-  принятие  решения  о  приобретении  товариществом  земельных  участков,
находящихся  в  государственной  или  муниципальной  собственности,  о  совершении
необходимых действий для приобретения указанных земельных участков;

- принятие решения о создании (строительстве, реконструкции) или приобретении
имущества общего пользования, в том числе земельных участков общего назначения, и
о порядке его использования.

На  основании  вышеизложенного  Комиссией  принято  решение  об  отказе  в
постановке на учет дороги к «СНТ Ветеран».

Решение комиссии:
Отделу экономики Администрации Прионежского района уведомить гражданина.

2. Слушали Л.В. Старчикову:
Рассмотреть повторно обращение ГБУ «Ладвинский детский дом-интернат для

умственно  отсталых  детей»  о  принятии  в  собственность  Прионежского
муниципального  района  объекта  недвижимости  (насосной  водопроводной)  КН
10:20:0000000:1766,  наружные  сети  ХВС  и  скважины  в  количестве  3  шт.,
расположенные по адресу: п. Ладва, ул. Комсомольская, д. 4, стр. 5.

   МУП «Водоканал Прионежский» проведено обследование объекта и выявлено
следующее.

Скважина №1
В  соответствии  с  требованиями  п.  3.2.1.1  СанПиН  2.1.4.1110-02  территория

первого пояса ЗСО должна быть спланирована для отвода поверхностного стока за ее
пределы, озеленена, ограждена и обеспечена охраной. Дорожки к сооружениям должны
иметь твердое покрытие. Зоны санитарной охраны получены только на скважину №1.
Дорожки  с  твердым  покрытием  отсутствуют.  Имеется  скошенная  растительность,
которой не должно быть.

Скважина №2
 Находится в  аварийном состоянии,  пожароопасна в  связи с  тем,  что  большая

часть конструкции здания состоит из дерева. На территории скважины расположены не
вырубленные  деревья,  дорожки  с  твердым  покрытием  отсутствуют.  Скважина  №2
находится в непосредственной близости к жилому корпуса здания Ладвинского детского

3

дома  интерната  (около  12  метров),  что  означает  невозможность  разработки  зон
санитарной  охраны.  Скважина  находится  в  неудовлетворительном  состоянии,  что
приведет к ее модернизации (Граница первого пояса ЗСО водопроводных сооружений
принимается на расстоянии: от стен запасных и регулирующих емкостей, фильтров и
контактных осветителей – не менее 30 м).

Скважина №3– законсервирована.
Две из трех скважин, находятся в центре территории Ладвинского детского дома

интерната  в  непосредственной  близости  от  жилых домов  и  корпусов,  с  постоянным
движением граждан вблизи объектов водоснабжения. На территории первого пояса зоны
санитарной  охраны источника  водозабора  не  допускается:  посадка  высокоствольных
деревьев,  все  виды  строительства,  не  имеющие  отношение  к  эксплуатации,
реконструкции  и  расширению  водопроводных  сооружений;  проживание  людей  и
размещение жилых и хоз.-бытовых зданий; применение удобрений и ядохимикатов.

Межевание сетей холодного водоснабжения - отсутствует.
Ширина санитарно-защитной полосы водовода не определена и не соответствует

требованиям п. 2.4.3. СанПиН 2.1.4.1110-02.
На территории Ладвинского детского дома интерната находятся канализационные

сети  и  котельная,  которая  использует  каменный  уголь,  превращаемый  в  шлак,  что
является потенциальной угрозой загрязнения почвы радиологией, а в последующем и
источников  водоснабжения  (в  соответствии  с  п.  3.2.3.1.  СанПиН  2.1.4.1110-02
запрещается  расположение  объектов,  обуславливающих  опасность  микробного
загрязнения).

Протоколы отбора проб воды, представленные  ГБУ «Ладвинский детский дом-
интернат для умственно отсталых детей»,  отобраны заказчиком, а не представителем
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РК» согласно договорам от 10.01.2024 № 68-
д,  69-д  (Приложение  1),  что  может  повлечь  за  собой  множество  показателей,  не
соответствующих  СанПиН  1.2.3685-21  «Гигиенические  нормативы  и  требования  к
обеспечению  безопасности  и  (или)  безвредности  для  человека  факторов  среды
обитания»).

Согласно  подробной  информации  об  объекте,  представленной  в  письме  от
«Ладвинского  детского  дома-интерната  для  умственно  отсталых  детей»  (№  501  от
01.07.2024)  на  сети  водоснабжения  наблюдаются  потери  ресурса  в  объеме  2  м3
ежесуточно,  что  означает  утечку  на  сетях  холодного  водоснабжения.  Согласно
техническому паспорту на сетях холодного водоснабжения используются трубопроводы
1976 года, что влечет за собой высокую аварийную ситуацию и дополнительные траты
на их устранение.

Оценка риска здоровью населения при взаимодействии химических веществ при
употреблении питьевой воды не проведена.

Решение комиссии:
Отказать в приеме в муниципальную собственность Прионежского муниципального

района  объекта  недвижимости  (насосной  водопроводной)  с  кадастровым  номером
10:20:0000000:1766,  наружные  сети  ХВС  и  скважины  в  количестве  3  шт.,
расположенного по адресу: Прионежский район, п. Ладва, ул. Комсомольская, д. 4а, стр.
5.

3.   Слушали Л.В. Старчикову:

4

В  Адрес  Администрации  поступило  обращение  Главы  Администрации
Деревянского  сельского  поселения  о  принятии  в  собственность  Прионежского
муниципального района жилых помещений, расположенных по адресу:

с. Деревянное, ул. Онежская, д. 74, кв. 4 к/н 10:20:0000000:8277
с. Деревянное, ул. Онежская, д. 78, кв. 1 к/н 10:20:0060118:208
с. Деревянное, ул. Онежская, д. 78, кв. 3 к/н 10:20:0060118:209
с. Деревянное, ул. Онежская, д. 78, кв. 6 к/н 10:20:0060118:117
с. Деревянное, ул. Онежская, д. 76б, кв. 2 к/н 10:20:0060120:84
с. Деревянное, ул. Онежская, д. 76б, кв. 3 к/н 10:20:0060120:89
с. Деревянное, ул. Онежская, д. 76б, кв. 4 к/н 10:20:0060120:90

          Решение комиссии:
 1) Считать возможным принятие из муниципальной собственности Деревянского

сельского поселения в муниципальную собственность Прионежского муниципального
района.

2) Отделу экономики:
- подготовить проект решения Совета Прионежского муниципального района об

утверждении  перечня  имущества,  предлагаемого  к  передаче  из  муниципальной
собственности  Деревянского  сельского  поселения  в  муниципальную  собственность
Прионежского муниципального района;

- уведомить Главу Деревянского сельского поселения о принятом решении.

          4. Слушали Л.В. Старчикову:

В  Адрес  Администрации  поступило  обращение  Главы  Администрации
Шелтозерского  вепсского  сельского  поселения  о  принятии  в  собственность
Прионежского муниципального района жилого помещения, расположенного по адресу:

- с. Шелтозеро, ул. Молодежная, д. 10, кв. 3
.
Решение комиссии:

1) Считать возможным принятие из муниципальной собственности Шелтозерского
вепсского  сельского  поселения  в  муниципальную  собственность  Прионежского
муниципального района.

2) Отделу экономики:
- подготовить проект решения Совета Прионежского муниципального района об

утверждении  перечня  имущества,  предлагаемого  к  передаче  из  муниципальной
собственности  Шелтозерского  вепсского  сельского  поселения  в  муниципальную
собственность Прионежского муниципального района;

-  уведомить  Главу  Шелтозерского  вепсского  сельского  поселения  о  принятом
решении.

         5. Слушали Л.В. Старчикову:
Рассмотреть  вопрос  заключения  договора  аренды  с  ПАО  «МТС»  с

последующей  пролонгацией  части  водонапорной  башни,  расположенной  по
адресу: п. Мелиоративный, ул. Лесная/Лыжная, д. б/н.

5

Договор  заключается  ежегодно  после  проведения  рыночной  стоимости  объекта
недвижимости с  целью определения арендной платы.  Предлагаю в договор добавить
пунк о пролонгации:

В случае если Арендатор продолжаем пользоваться помещением после истечении
срока договора при отсутствии возражений со стороны Арендодателя договор считается
продленным на неопределенный срок,  при этом стороны могут расторгнуть договор,
предупредив другую сторону не менее чем за 1 месяц.

Срок договора оставить прежнем 11 месяцев.
Решение комиссии:

1) Отделу экономики Администрации Прионежского района подготовить договор
аренды с добавлением пункта о пролонгации и направить на подписание в ПАО «МТС».

           6. Слушали Л.В. Старчикова:

 Рассмотреть  обращение  председателя  КРОО  Вепсский  дом  ремесел
«Каичей»  о  продление  договора  безвозмездного  пользования  муниципального
имущества, расположенного по адресу: с.  Шелтозеро, ул. Пионерская. Д. 34 на
более длительный срок. Договор истекает в декабре.

Договор безвозмездного пользования между Администрацией и КРОО Вепсский
дом ремесел истекает 21.12.2024 года. В обращение председатель просит увеличить срок
договора минимум на три года.

Решение комиссии:
1) Заключить на новый договор безвозмездного пользования сроком на три года.
2) Отделу  экономики  уведомить  КРОО  Вепсский  дом  ремесел  «Каичей»  о

продление договора сроком на три года.

          7. Слушали Л.В. Старчикова:

             Рассмотреть вопрос о продаже газели посредством публичного предложения, так
как аукцион по этому лоту признан не состоявшимся по причине отсутствия заявок.

Аукцион  по  продаже  движимого  муниципального  имущества  Прионежского
муниципального района по Лоту №2 автобус ГАЗ-322171 признан не состоявшимся по
причине отсутствия заявителей. Протокол рассмотрения итогов от 30.09.2024 года.

Согласно  Федеральному  закону  от  21.12.2001  №178-ФЗ  «О  приватизации
государственного и  муниципального  имущества»,  продажа  государственного  или
муниципального  имущества  посредством  публичного  предложения  осуществляется  в
случае, если аукцион по продаже указанного имущества был признан несостоявшимся.
При продаже посредством публичного предложения осуществляется последовательное
снижение  цены  первоначального  предложения  на  «шаг  понижения»  (5%)  до  цены
отсечения (цена отсечения составляет 50 % начальной цены).

6

Решение комиссии:

Отделу экономики подготовить проект решения Совета Прионежского муниципального
района  об  утверждении  условий  приватизации  продажи  муниципального  имущества
посредством публичного предложения.

Секретарь комиссии: _____________                               Л.В. Старчикова

7